
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 169 del 22/11/2013 

 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio per il bicentenario della fondazione dell’Arma dei 

Carabinieri. 
  
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventidue del mese di novembre, con inizio alle ore 
11:45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Premesso: 
che il 05 giugno 2014 ricorrerà il bicentenario della Fondazione dell’Arma dei 

Carabinieri, ricorrenza Nazionale che riconosce nell’Arma una delle Istituzioni più solide 
del paese, sicuro punto di riferimento per la tutela della legalità, per la prevenzione e il 
contrasto della criminalità di ogni specie, per la lotta al terrorismo e alla corruzione; 

considerato che l’Arma dei Carabinieri  è stata partecipe di tutti i mutamenti del 
Paese, quale insostituibile presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel 
corso dei due secoli di vita i mutamenti più difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi 
di fedeltà alle istituzioni e di servizio alla collettività, scrivendo anche pagine di eroismo e 
facendo nascere un profondo legame fra l’Arma e le città italiane; 

considerato che per testimoniare l’importanza dell’Arma dei carabinieri in 
occasione del primo centenario fu eretto un monumento al Carabiniere nei giardini Reali di 
Torino, realizzato con il contributo dei Comuni Italiani; 

considerato che, a dimostrazione dell’attaccamento tra le comunità italiane e 
l’Arma dei Carabinieri, in occasione del bicentenario della fondazione, è intendimento 
dell’Arma realizzare un altro monumento, che riprodurrà quello ormai celebre del Maestro 
Berti “I Carabinieri nella tormenta”, un’opera che ha segnato la storia d’Italia della quale 
sono stati fedeli protagonisti “I Carabinieri”, da collocare nei giardini di Via Quirinale a 
Roma, intitolati al 150° dell’Unità d’Italia; 

visto che l’iniziativa di indiscusso valore morale è stata patrocinata 
dall’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia, che si è fatta promotrice, presso gli Enti 
Associati, affinché i Comuni potessero offrire un contributo simbolico a favore dell’Arma 
per la realizzazione di quanto sopra;  

considerato che la situazione finanziaria del Comune di Castellana Grotte non 
consente di elargire un contributo economico; 

ritenuto, tuttavia, di dover concedere comunque il patrocinio morale alla pregevole 
ed importante iniziativa, al fine di testimoniare la presenza e la partecipazione del Comune 
di Castellana Grotte, in segno di gratitudine per l’operato e l’abnegazione quotidiana 
dell’Arma dei Carabinieri; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori 
scolastico, scientifico, culturale e sociale”, e, in particolare, gli artt. 2, 4, 5, 6 e 14; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL., in particolare l’art. 7; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati;   

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE, per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati e 
trascritti, il patrocinio morale alla pregevole ed importante iniziativa, in segno di 
gratitudine per l’operato e l’abnegazione quotidiana dell’Arma dei Carabinieri, in 
occasione del bicentenario della fondazione dell’Arma dei Carabinieri; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al Comando Provinciale dei 
Carabinieri di Bari per il tramite del Comando dei Carabinieri di Castellana Grotte;  

3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli 
atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

 (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 22/11/2013 

 Il Responsabile del II Servizio  

f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, atteso che la presente proposta non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

 
 
 
Castellana Grotte, 22/11/2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1676 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/12/2013 al 20/12/2013. 

Castellana Grotte, 05 dicembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2013 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 dicembre 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




